的基础上，在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

 单位:元  币种:人民币

项目

期末余额

到期偿还 6 个月以内
6 个月以内-1 年以

内
1 年以上至 5 年

5 年

以上
合计

短期借款  384,000,000.00 640,000,000.00   1,024,000,000.00

应付账款 466,570,992.85   466,570,992.85

其他应付款 1,782,868,476.44   1,782,868,476.44

1 年内到期

的非流动负

债

 94,000,000.00 2,432,441,624.31   2,526,441,624.31

长期借款   790,000,000.00  790,000,000.00

应付债券   3,022,892,382.35  3,022,892,382.35

（续上表）

 单位:元  币种:人民币

项目

期初余额

到期偿还 6 个月以内
6个月以内-1年

以内
1 年以上至 5 年

5 年以

上
合计

短期借款  430,000,000.00 442,000,000.00   872,000,000.00

应付账款 686,290,418.13   686,290,418.13

其他应付款 1,635,763,155.51   1,635,763,155.51

1 年内到期的

非流动负债
 67,000,000.00 914,890,805.79   981,890,805.79

长期借款   566,500,000.00

566,500,000.00

应付债券   4,955,975,588.26  4,955,975,588.26

(四)市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险及其他风险。

1. 利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以固定利率计息的短期借款，详

见附注六、（三十一）、短期借款，详见附注六、（四十三）、一年内到期的非流动负债，详见

附注六、（四十三）有关。

在管理层进行敏感性分析时，1个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，

基于上述浮动利率计息的一年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率变动对净利润的影响。

 单位:元  币种:人民币

项目
本期

基准点增加 净利润减少 股东权益减少

人民币 100 个基点 39,102,876.79   39,102,876.79

（续上表）

 单位:元  币种:人民币

项目
上期

基准点增加 净利润减少 股东权益减少

人民币 100 个基点 24,800,339.70  24,800,339.70

2017 年年度报告

160 / 183

2. 汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变

动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

 单位:元  币种:人民币

项目
本期

汇率变动 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 3,674,616.56

人民币对美元升值 1% -3,674,616.56

 单位:元  币种:人民币

项目
上期

汇率变动 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 3,886,163.15

人民币对美元升值 1% -3,886,163.15

3. 权益工具投资价格风险

本公司持有的分类分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资

产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。本公司采

取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

(五)资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受

外部强制性资本要求约束。2017年度和 2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公

司于资产负债表日的杠杆比率如下：

 单位:元  币种:人民币

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

短期借款 1,024,000,000.00   872,000,000.00

其他应付款   1,782,868,476.44   1,635,763,155.51

其他流动负债

1年内到期的非流动负债 2,526,441,624.31   981,890,805.79